
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 25 agosto 2023, n. 2214 
Avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip ''Gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro presso le PP.AA ai sensi dell'art. 26 della Legge n. 488/1999 e 
s.m.i. e dell'art. 58 della Legge n. 388/2000 - edizione 4 - ID 1619 - Lotto 1 - C.I.G. 
6522411FD0.'' - Determina a contrarre. Richiesta Preliminare di Fornitura e nomina del 
Supervisore. 
 

 

ATTO DD 2214/A1824A/2023 DEL 25/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le PP.AA ai sensi dell’art. 26 della 
Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000 – edizione 4 - ID 
1619 - Lotto 1 - C.I.G. 6522411FD0.” – Determina a contrarre. Richiesta Preliminare 
di Fornitura e nomina del Supervisore. 
 

Premesso che: 
 
- le leggi regionali vigenti (L.R. 54/1975, L.R. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed 
idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, a tal fine assunti dalla Regione Piemonte 
con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla 
categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 
 
- a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato 
con D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e alla gestione 
degli operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
(Direzione A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 
art. 2 del D. Lgs. 81/2008; 
 
- a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali riguardanti la gestione degli addetti 
forestali di cui sopra, e in particolare della D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021, le competenze in 
materia di gestione degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, 
precedentemente assegnate al Settore Attività Giuridica e Amministrativa, sono state attribuite al 



 

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio 
e vivaistica forestale, nel quale sono confluite anche le competenze riguardanti gli aspetti 
organizzativi, logistici e di programmazione dei lavori precedentemente attribuite ai Settori Tecnici 
regionali della Direzione OO.PP, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica; 
 
- in conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale; 
 
considerato che: 
 
- gli operai forestali regionali sono organizzati in 75 squadre e 3 vivai forestali, distribuiti su tutto il 
territorio montano e collinare regionale e svolgono attività di sistemazione idraulico-forestale, di 
manutenzione del territorio e di produzione piantine; 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede all’art. 37, commi 1, 3 e 6 che il Datore di lavoro assicuri a ciascun 
lavoratore una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza del lavoro e in 
merito ai rischi specifici delle attività lavorative svolte e che tale formazione debba essere 
periodicamente ripetuta; 
 
- l’Accordo Stato Regioni per la formazione dei lavoratori del 21/12/2011, in attuazione dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 81/2008, stabilisce che i lavoratori debbano essere formati su tutti i rischi presenti nel 
settore di appartenenza della propria azienda e definisce l’articolazione dei percorsi formativi; 
 
- il medesimo Accordo stabilisce che la formazione debba essere rinnovata entro 5 anni dalla data 
del rilascio dell'attestazione attraverso la partecipazione ad un corso di aggiornamento; 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 stabilisce all’art. 37, comma 9, che i lavoratori incaricati dell’attività di 
prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro e di primo soccorso 
ricevano un’adeguata e specifica formazione e un successivo aggiornamento periodico secondo le 
disposizioni di specifici Decreti ministeriali; 
 
- nella fattispecie il D.M. 2 settembre 2021, in attuazione dell’art. 46 comma 3 lettera a) e lettera b) 
del D.Lgs 81/08, stabilisce i criteri per la gestione in esercizio ed in emergenza della sicurezza 
antincendio fissando le modalità della formazione e dell’aggiornamento con cadenza quinquennale 
degli addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione dell’emergenza; 
 
- il Decreto Interministeriale 15/7/2003, n. 388, stabilisce i requisiti e regolamenta la formazione 
degli addetti al primo soccorso designati all’interno delle aziende secondo quanto previsto dall’art. 
43, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 81/2008 e in particolare prevede che la formazione venga 
ripetuta con cadenza triennale; 
 
- di conseguenza, in adempimento dei summenzionati obblighi previsti dal D.Lgs. n. 81/2008, è 
obbligo di questa Amministrazione procedere all’effettuazione dei corsi di formazione necessari; 
 
preso atto che: 
 
- con D.D. n. 363/A1012B/2022 del 21 luglio 2022, a seguito di specifica gara, la Regione 
Piemonte ha affidato il servizio di gestione della sicurezza per gli ambienti di lavoro della Regione 
Piemonte, comprensivo della realizzazione di alcuni corsi di formazione indicati dal D.Lgs. 81/2008 



 

da svolgere al personale dipendente della Regione Piemonte compreso il personale del comparto 
forestale, alla Società CONSILIA CFO S.r.l. - via Giacomo Peroni n. 130 – Roma (RM) - P.I. e C.F. 
11435101008; 
 
- l’affidamento di cui al paragrafo precedente ha generato un contenzioso giudiziario tuttora 
pendente, proposto da un operatore non vincitore della procedura di affidamento sopra indicata; 
 
- nelle more della conclusione della vicenda giudiziaria il servizio di gestione della sicurezza è stato 
affidato alla Società Consilia CFO S.r.l., senza comprendere alcuni servizi aggiuntivi, tra cui 
rientrano i corsi di formazione di cui si è rilevata l’attuale necessità; 
 
- ritenuto, quindi, necessario reperire sul mercato un operatore idoneo alla realizzazione dei corsi 
formativi, di cui si necessita; 
 
rilevato, in proposito, che la Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le PP.AA ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 
della Legge n. 388/2000 – edizione 4 - ID 1619 - Lotto 1” comprende i corsi di formazione 
necessari per l’attività degli operai forestali e precisamente: 
- Corso Antincendio; 
- Corso Aggiornamento Antincendio; 
- Aggiornamento per lavoratori settori classi di rischio medio e alto; 
- Corso Primo soccorso Gruppo A (ex D.M. 15/07/2003 n. 338); 
- Corso Aggiornamento Primo soccorso; 
 
considerato che la procedura di adesione alla suddetta convenzione prevede, tra l’altro, a carico 
dell’Amministrazione: 
 

• l’invio sul Portale “Acquisti in rete” di uno specifico ordine contenente la Richiesta 
Preliminare di Fornitura con cui formalizzare il proprio interesse alla fruizione dei servizi ivi 
previsti;  

 
• la nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

 
• la nomina del Supervisore, quale responsabile dei rapporti con il fornitore per i servizi afferenti 

gli ordinativi di fornitura, interfaccia unica e rappresentante dell’Amministrazione Contraente 
nei confronti del Fornitore a cui compete il compito di monitorare e controllare la corretta e 
puntuale esecuzione dei servizi, verificare il raggiungimento degli standard qualitativi richiesti 
tramite il sistema di indicatori previsti dal Capitolato, autorizzare il pagamento delle fatture 
relative le attività ordinarie, integrative e straordinarie;  

 
• l’approvazione, seguito del sopralluogo e della Relazione di Audit preliminare, del Piano 

Dettagliato delle Attività predisposto dal Fornitore;  
 
• l’emissione di un Ordinativo Principale di Fornitura con cui stipulare il proprio contratto di 

fornitura detto anche contratto attuativo della Convenzione; 
 
ritenuto utile – considerati l’imminente bisogno formativo e la sussistenza di una convenzione attiva 
e aperta - aderire alla predetta convenzione Consip dando avvio agli adempimenti prodromici e 
rinviando ad altro provvedimento – successivo alla ricezione da parte di questa Amministrazione 
del Piano dettagliato delle Attività – la definizione dettagliata e compiuta dell’elenco dei servizi da 
inserire nell’ordinativo Principale di Fornitura la conseguente quantificazione del relativo onere 



 

finanziario da impegnare sul Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023; 
 
dato atto che nell’attuale fase preliminare di avvio della procedura di adesione alla convenzione 
Consip non risulta necessario acquisire il CIG - derivato ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
attestata: 
 
l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 
modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 36/2023 "Codice degli appalti"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA  
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. di avviare il procedimento per l’adesione alla Convenzione CONSIP denominata “Gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le PP.AA ai sensi dell’art. 26 della 
Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000 – edizione 4 - ID 1619 - 
Lotto 1”- CIG: C.I.G. 6522411FD0 tramite l’invio della richiesta preliminare di fornitura alla 
società SINTESI S.P.A., Via Lima n. 47 – 00198 Roma (RM) - P.IVA/Cod.Fisc.: 
035339961003 aggiudicatario del lotto 1 in cui rientra la Regione Piemonte; 

 
3. di rinviare all’eventuale successivo provvedimento di adesione e di ordinativo della fornitura 

del servizio la quantificazione della spesa e l’acquisizione del CIG - derivato; 
 

4. di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento è la dirigente del Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, tutela del territorio e vivaistica 
forestale, Dott.ssa Maria Gambino; 

 
5. di stabilire che, in considerazione delle caratteristiche tecniche della prestazione da acquisire e 

delle specifiche competenze tecnico-professionali, il Supervisore, la cui nomina è prevista 
dalla Convenzione, è la Dott.ssa Marilena Destefanis, funzionaria del Settore Lavori in 



 

amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, tutela del territorio e vivaistica 
forestale; 

 
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23, comma 1, lettera b, e 37 del D.Lgs. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 (Codice del 
processo amministrativo). 
 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
 
Beneficiario: SINTESI S.P.A., Via Lima n. 47 – 00198 Roma (RM); 
P.IVA/Cod.Fisc.: 035339961003; 
Importo: stimato massimo di affidamento Euro 7.000,00; 
Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale; 
Modalità Individuazione Beneficiario: Avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip 
“Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le PP.AA ai sensi dell’art. 26 
della Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000 – edizione 4 - ID 1619 - 
Lotto 1”: 
 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI: 
Marco Raviglione 
Anna Tavano 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


